
1
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 5 3 2 7 
 

Conceder Suprimento de Fundos para a servidora 
Tatiele Ribeiro de Oliveira. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto 
na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 2002, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), a servidora TATIELE RIBEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula 10.801, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002. 

 
Elemento da despesa:  

33.90.30.96.00 Material de Consumo – Pgto. Antecipado R$ 600,00 
33.90.36.96.00 Serviços Terceiro PF – Pgto. Antecipado R$ 300,00 
33.90.39.96.00 Serviços Terceiro PJ – Pgto. Antecipado R$ 600,00 

TOTAL: R$ 1.500,00 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de março 
de 2024. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Celso Elli Burakovski  
Secretário Municipal de Finanças  

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2320 

Data: 04/03/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.03.04 
16:27:01 -03'00'

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.03.04 
16:31:17 -03'00'



2
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320



3
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320



4
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

 

ATA EXTRAORDINÁRIA N°12 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO FUNDO 
DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

No dia 22 de fevereiro de 2024, as oito horas e trinta minutos, reuniram-se na 

Sede da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, o Exmo. Sr. Prefeito Marcio 

Artur  de  Matos,  o  Sr.  Secretário  Geral  de  Gabinete,  Dr.  Rubens  Benck,  o 

controlador Geral do Município, Sérgio Ricardo Dziadzio, o Superintendente do 

FUNPREV, Flávio Simão dos Santos, o Gestor de Recursos, Ludovico Sviech 

Sobrinho e a procuradora responsável pelo fundo Dr. Karine Isabelle Benck 

Antunes. também estiveram presentes na reunião os membros do comitê de 

investimento, Fernando de Arruda Penteado, Marciano Moleta e Tatiele Ribeiro 

de Oliveira,  os membros do conselho fiscal,  Ananda Carneiro de Oliveira e 

Thais Satie F. Yaedu Martins, os membros do Conselho Deliberativo, Hinayra 

Cristina de Almeida Bueno e Everton Pereira dos Santos e o consultor Gustavo 

Leite da Consultoria LEMA. O Consultor Gustavo foi convidado para apresentar 

junto ao Comitê, o panorama geral da carteira de investimentos do FUNPREV, 

o relatório  de  acompanhamento  e execução da Política de Investimentos  e 

sanar dúvidas quanto a meta de rentabilidade para o ano de 2023. Após a 

apresentação dos participantes, Gustavo Leite iniciou sua exposição falando 

sobre  o  relatório  de  acompanhamento  da  execução  da  Política  de 

Investimentos relativo a 2023. Esse relatório atende ao parágrafo terceiro do 

art. 101 da Portaria MTP n° 1.467 de 2022: § 3° No início de cada exercício, a 

unidade  gestora  deverá  apresentar  aos  conselhos  deliberativos  e  fiscal  o 

relatório  de  acompanhamento  da  execução  da  Política  de  Investimentos 

relativo ao ano anterior. Esse relatório tem por objetivo apresentar de forma 

detalhada as informações relativas à carteira de investimentos e metodologias 

de  trabalho  do  comitê.  A  Política  de  investimentos  estabelece  diretrizes, 

fundamenta e norteia o processo de tomada de decisão de investimentos dos 

recursos previdenciários, observando os princípios de segurança, rentabilidade, 

solvência,  liquidez,  motivação,  adequação à natureza de suas obrigações e 
CEP: 84.261-160 – TELÊMACO BORBA – PARANÁ

Fone – (42) 3273-2727 / (42) 99101-7204
e-mail: comitedeinvestimentosfunprev@gmail.com



5
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

 

transparência.  Estes  objetivos  devem estar  sempre alinhados em busca do 

equilíbrio  financeiro  e  atuarial  do  RPPS.  E  os  investimentos  presentes  na 

carteira  do  FUNPREV,  respeitam  as  diretrizes  constantes  na  Política  de 

Investimento.  Após  isso  passamos  para  a  explanação  sobre  a  meta  de 

rentabilidade para o ano de 2023, que foi IPCA + 4,90%. O resultado obtido 

pela carteira de Investimentos do FUNPREV, foi de 13,35%, frente à meta de 

rentabilidade de 9,75%, ou seja, foi encerrado 2023 superando a meta atuarial  

em 3,60%. Foram obtidos R$37.764.694,28 de rentabilidade dos investimentos, 

e o patrimônio ao final do ano foi de R$ 329.124.615,94. O Comitê ficou muito 

feliz com esse resultado. Esse resultado é reflexo do empenho de todos os 

envolvidos com a área de investimento do FUNPREV, e também pelo mercado 

estar  se  recuperando  após  a  pandemia.  O  ano  de  2023  foi  bom  para  os 

investimentos  dos  RPPS,  as  principais  categorias  do  mercado  financeiro 

terminaram o ano de forma positiva, contribuindo para um retorno superior à 

meta. Após apresentação do resultado, Dr. Rubens Benck, falou da importância 

de ter transparência e cuidado com os recursos dos servidores, recomendando 

que  seja  dado  sequência  nos  trabalhos,  com  toda  a  dedicação,  empenho 

sempre  pautado  pela  honestidade,  transparência  e  responsabilidade  no 

atendimento, com objetivo de garantir um futuro seguro e próspero a todos os 

servidores do município. Sem mais nada a discutir, a reunião foi encerrada as 

dez  horas.  Salienta-se  que  as  recomendações  do  Comitê  são  consultivas, 

sendo a decisão final atribuição dos dirigentes do FUNPREV. Esta ata será 

publicada  e  encaminhada  para  apreciação  dos  Conselhos  e  Gestores  da 

Instituição.

TELÊMACO BORBA/PR, 22 de fevereiro de 2024

Fernando de Arruda Penteado       Marciano Moleta       Tatiele R. de Oliveira

CEP: 84.261-160 – TELÊMACO BORBA – PARANÁ
Fone – (42) 3273-2727 / (42) 99101-7204

e-mail: comitedeinvestimentosfunprev@gmail.com

MARCIANO 
MOLETA:06
380931988

Assinado de forma 
digital por MARCIANO 
MOLETA:06380931988 
Dados: 2024.02.29 
15:30:20 -03'00'



6
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

ATA N° 37 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA 

DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

Em 15 de fevereiro de 2024, às quinze horas, na Sede da Prefeitura Municipal  

de  Telêmaco Borba,  reuniram-se os  membros do Comitê de Investimentos: 

Fernando de Arruda Penteado, Marciano Moleta (Presidente) e Tatiele Ribeiro 

de  Oliveira  (Secretária),  juntamente  ao  Gestor  de  Recursos  Ludovico  S. 

Sobrinho. A reunião iniciou com a análise do cenário econômico. O ano de 

2024 começou com indicadores positivos para a balança comercial brasileira, 

que atingiu o maior valor de toda a série histórica, totalizando US$ 98,8 bilhões, 

representando aumento  de  60% em relação ao ano  anterior.  Os  dados da 

produção  industrial  de  novembro  superaram  as  expectativas,  com  uma 

variação  mensal  de  0,5%,  frente  à  projeção  de  0,3%.  Já  em  relação  ao 

Ibovespa, este registrou queda de -4,79%, aos 127.752 pontos. Em termos de 

Política monetária,  o  Banco Central  Americano (FED) manteve as taxas de 

juros  de  referência  inalteradas  entre  5,25%  e  5,50%,  como  amplamente 

esperado. No Brasil, o Comitê de Política Monetária (COPOM) reduziu a taxa 

Selic em 0,50 pontos percentuais (de 11,75% para 11,25%). O Copom reforçou 

que o cenário segue consistente com a continuação dos cortes da taxa Selic,  

caso as expectativas se concretizem. Em seguida, o  Comitê discutiu e-mail 

recebido do FUNPREV sobre a proposta de filiação do RPPS à Associação 

Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais (ABIPEM). O 

Comitê  reconhece  os  benefícios  da  filiação,  como  consulta  jurídica  e 

previdenciária gratuita, apoio junto ao Ministério de Previdência Social, acesso 

as  ferramentas  de  COMPREV,  descontos  para  realização  das  provas  de 

Certificação dos profissionais dos RPPS, entre outros. No entanto entendemos 

que a decisão final  sobre a filiação cabe aos Gestores do FUNPREV e ao 

Conselho  Deliberativo.  Dando  segmento  a  reunião  o  Gestor  de  Recursos 

comunicou que as indicações feitas por esse Comitê na ata de n° 36 ainda não 

foram analisadas, mas que junto ao valor disponível para aplicação do mês de 

dezembro e janeiro, gostariam de incluir os valores recebidos do pagamento de 

CEP: 84.261-160 – TELÊMACO BORBA – PARANÁ
Fone – (42) 3273-2727 

e-mail: comitedeinvestimentosfunprev@gmail.com



7
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

cupom  dos  Títulos  Públicos  das  instituições,  Genial  Investimentos  e  BTG 

Pactual. O Comitê aceitou a inclusão desses valores na aplicação, de acordo 

com  a  indicação  feita  na  ata  de  n°36,  a  qual  sugere  a  alocação 

preferencialmente  em  Letras  Financeiras  ou  Títulos  Públicos  Federais 

marcados  a  mercado.  Na  impossibilidade  desses  produtos,  sugere-se  a 

aplicação  nos  fundos  4UM  FI  RF  CRÉDITO  PRIVADO  LP  e  ITAÚ  HIGH 

GRADE FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO. Os Gestores podem escolher 

entre os dois fundos ou diversificar, dada a similaridade de desempenho e a 

predominância de ativos bem classificados em suas carteiras de investimento. 

Na sequência, o Comitê verificou o resultado de rentabilidade da carteira de 

investimentos  do  FUNPREV  do  mês  de  janeiro  de  2024.  A  meta  de 

rentabilidade foi de 0,82%, contra uma rentabilidade real de 0,21%, encerrando 

o mês com um patrimônio de R$333.707.320,47, conforme relatório em anexo. 

A partir de agora, o relatório será publicado mensalmente para dar publicidade 

e trazer transparência aos investimentos do FUNPREV. Na segunda parte da 

reunião  juntaram-se  a  nós  os  representantes  da  instituição  GRID 

Investimentos.  Iniciaram a apresentação contando um pouco da história  da 

empresa. A GRID investimentos é uma instituição de Agente Autônomos de 

Investimentos focada em clientes institucionais (RPPS e EFPC). Foi formada 

pela antiga equipe de distribuição institucional da Geração Futuro e hoje possui 

mais  de  R$  3,3  bilhões  distribuídos.  Nos  apresentaram  dois  fundos  de 

investimentos em renda variável, o Plural Dividendos FIA e o Icatu Vanguarda 

Igaraté  Long  Biased  Fundo  de  Investimento  Multimercado.  O  fundo  Plural 

Dividendos  FIA  possui  o  objetivo  de  proporcionar  aos  seus  Cotistas, 

rentabilidade por meio das oportunidades oferecidas preponderantemente pelo 

mercado  de  renda  variável.  Não  obstante,  o  fundo  poderá  aproveitar 

oportunidades através de investimentos em outras classes de ativos financeiros 

disponíveis  nos  mercados  de  renda  fixa,  cambial,  derivativos  e  cotas  de 

Fundos  de Investimento,  negociados  nos  mercados  interno e  externo.  Tem 

como custodiante o Banco Bradesco S.A., como Gestor Plural Investimentos 

Gestão de Recursos e como Administrador BEM - Distribuidora de Títulos e 

Valores Mobiliários. Não possui taxa de performance e a taxa de administração 
CEP: 84.261-160 – TELÊMACO BORBA – PARANÁ

Fone – (42) 3273-2727 
e-mail: comitedeinvestimentosfunprev@gmail.com



8
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

é  de  2,00%.  O  fundo  Icatu  Vanguarda  Igaraté  Long  Biased  Fundo  de 

Investimento  Multimercado.  É  um fundo  multimercado  sendo  composto  por 

diferentes ativos, podendo aplicar em diferentes mercados (renda fixa, câmbio 

e,  ações,  entre  outros),  além  de  usar  derivativos  para  alavancagem  ou 

proteção  da  carteira.  Por  se  tratar  de  um  fundo  Long  Biased,  tem  como 

característica ser  um fundo de ações com viés comprado, que permite  aos 

gestores maior liberdade de alocação se comparado aos tradicionais fundos 

long Only, que só operam em posições compradas. Utilizando essa estratégia,  

eles podem aproveitar a queda de determinados ativos para ficar vendidos e 

lucrar com uma possível desvalorização dos mesmos. Esse fundo tem como 

Custodiante o Banco Bradesco, como Administrador a BEM – Distribuidora de 

Títulos e Valores Mobiliários LTDA e como Gestor a Icatu Vanguarda Gestão 

de Recursos. Possui taxa de performance de 20% do que exceder 100% do 

IMAB5+ e taxa de administração de 2%. Os representantes da GRID ficaram 

de  nos  enviar  a  documentação  referente  aos  fundos  para  que  possamos 

analisar posteriormente. Sem mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada as 

dezesseis horas e trinta minutos. Salienta-se que as recomendações do Comitê 

são consultivas, sendo a decisão final atribuição dos dirigentes do FUNPREV. 

Esta  ata  será  publicada  e  encaminhada  para  apreciação  dos  Conselhos  e 

Gestores da Instituição. 

TELÊMACO BORBA/PR, 15 de fevereiro de 2024

Fernando de Arruda Penteado       Marciano Moleta       Tatiele R. de Oliveira

Ludovico S. Sobrinho 

CEP: 84.261-160 – TELÊMACO BORBA – PARANÁ
Fone – (42) 3273-2727 

e-mail: comitedeinvestimentosfunprev@gmail.com

MARCIANO 
MOLETA:06
380931988

Assinado de forma 
digital por 
MARCIANO 
MOLETA:0638093198
8 
Dados: 2024.02.29 
15:30:47 -03'00'



9
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

FUNPREV Dashboard	-	Janeiro/2024

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo

empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da

carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de

fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa

do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram

utilizadas	observações	Diárias.

Patrimônio

R$	333.707.320,47 Mês

0,21%

Acum.

0,21%

Rentabilidade

Mês

0,82%

Acum.

0,82%

Meta

Mês

-0,61%

Acum.

-0,61%

Gap VaR

0,34%

Evolução	do	Patrimônio

Comparativo	(Rentabilidades	|	Metas)



10
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

FUNPREV Carteira	-	Janeiro/2024

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo
empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da
carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de
fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa
do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram
utilizadas	observações	Diárias.

ATIVO SALDO CARTEIRA(%) RESG. 4.963 RETORNO	(R$) (%)

CAIXA	BRASIL	IMA-B	TP	FI	RF R$	364.148,79 0.11% D+0 7,	I	"b" R$	-1.702,13 -0,47%

CAIXA	BRASIL	TP	FI	RF	LP R$	7.156.938,48 2.15% D+0 7,	I	"b" R$	67.381,82 0,95%

CAIXA	BRASIL	IRF-M	1	TP	FI... R$	14.815.718,53 4.44% D+0 7,	I	"b" R$	107.004,89 0,61%

CAIXA	BRASIL	IRF-M	TP	FI	RF... R$	1.075.650,35 0.32% D+0 7,	I	"b" R$	7.176,55 0,67%

CAIXA	BRASIL	GESTÃO	ESTRATÉGICA	FIC	RF R$	40.771.914,35 12.23% D+0 7,	I	"b" R$	265.347,46 0,66%

BB	IMA-B	5	FIC	RF	PREVID... R$	8.405.457,61 2.52% D+1 7,	I	"b" R$	55.130,18 0,66%

BB	ALOCAÇÃO	ATIVA	RETORNO	TOTAL	FIC... R$	4.092.845,76 1.23% D+3 7,	I	"b" R$	34.462,34 0,85%

ITAÚ	INSTITUCIONAL	ALOCAÇÃO... R$	2.419.585,78 0.73% D+1 7,	I	"b" R$	11.451,20 0,48%

BB	AUTOMÁTICO	FIC	RENDA	FIXA	CURTO... R$	1.265.703,76 0.38% D+0 7,	I	"b" R$	9.281,06 0,74%

BB	TÍTULOS	PÚBLICOS	VÉRTICE	2024	FI... R$	3.756.364,17 1.13% D+0 7,	I	"b" R$	41.461,05 1,12%

BTG	PACTUAL	TESOURO... R$	3.990,40 0.00% 0 7,	I	"b" R$	38,16 0,97%

CAIXA	FIC	FI	NOVO	BRASIL	RF... R$	641.829,02 0.19% D+0 7,	III	"a" R$	-3.158,32 -0,49%

CAIXA	E-SIMPLES	FI	RENDA	FIXA... R$	2.230,16 0.00% D+0 7,	III	"a" R$	18,33 0,83%

FI	CAIXA	BRASIL	MATRIZ	RF R$	22.638.913,53 6.79% D+0 7,	III	"a" R$	225.641,39 1,01%

CAIXA	BRASIL	ATIVA	FIC	RENDA	FIXA... R$	8.114.923,06 2.43% D+1 7,	III	"a" R$	71.163,65 0,88%

CAIXA	BRASIL	FI	RF	REF	DI... R$	14.711,91 0.00% D+0 7,	III	"a" R$	146,11 1,00%

BB	FLUXO	FIC	RF	PREVID R$	3.271.641,22 0.98% D+0 7,	III	"a" R$	28.520,45 0,88%

BB	IMA-B	FI	RF	PREVID R$	8.856.569,37 2.66% D+1 7,	III	"a" R$	-43.863,96 -0,49%

BB	PERFIL	FIC	RF	REF	DI... R$	17.417.460,98 5.22% D+0 7,	III	"a" R$	166.768,77 0,97%

ITAÚ	INSTITUCIONAL	GLOBAL... R$	1.406.382,20 0.42% D+1 7,	III	"a" R$	12.594,82 0,90%

ITAU	INSTITUCIONAL	OPTIMUS... R$	880.979,47 0.26% D+1 7,	III	"a" R$	7.750,12 0,89%

SICREDI	-	FIC	FI	RF	LP... R$	1.752.105,03 0.53% D+1 7,	III	"a" R$	16.677,92 0,96%



11
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

FUNPREV Carteira	-	Janeiro/2024

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo
empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da
carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de
fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa
do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram
utilizadas	observações	Diárias.

SICREDI	-	FIC... R$	566.428,08 0.17% D+1 7,	III	"a" R$	-2.919,20 -0,51%

CAIXA	AÇÕES	MULTIGESTOR	FIC	AÇÕES R$	1.232.524,72 0.37% D+25 8,	I R$	-53.339,24 -4,15%

CAIXA	FIA	ELETROBRÁS R$	1.952.377,36 0.59% D+3 8,	I R$	-78.035,93 -3,84%

BB	FATORIAL	FIC	AÇÕES R$	3.340.055,74 1.00% D+3 8,	I R$	-230.722,02 -6,46%

BB	AÇÕES	ALOCAÇÃO	FI	AÇÕES	PREVID R$	311.186,12 0.09% D+3 8,	I R$	-15.219,00 -4,66%

BB	AÇÕES	VALOR	FIC	AÇÕES	PREVID R$	13.661.498,49 4.10% D+32 8,	I R$	-653.639,26 -4,57%

BB	AÇÕES	DIVIDENDOS	MIDCAPS	FIC	FIA R$	948.167,71 0.28% D+3 8,	I R$	-16.731,84 -1,73%

BB	AÇÕES	BOLSA	AMERICANA	FI	AÇÕES R$	1.213.973,58 0.36% D+3 8,	I R$	19.972,04 1,67%

ITAÚ	INSTITUCIONAL	FUND... R$	4.821.937,51 1.45% D+24 8,	I R$	-199.934,93 -3,98%

ITAÚ	MOMENTO	30	II	FIC	AÇÕES R$	2.779.516,20 0.83% D+23 8,	I R$	-185.036,78 -6,24%

ITAÚ	DUNAMIS	FIC	AÇÕES R$	10.504.797,53 3.15% D+23 8,	I R$	-245.773,03 -2,29%

CAIXA	INSTITUCIONAL	BDR... R$	6.412.485,86 1.92% D+3 9,	III R$	279.706,29 4,56%

BB	AÇÕES	GLOBAIS	FIC	AÇÕES	BDR... R$	843.047,63 0.25% D+4 9,	III R$	34.346,38 4,25%

CAIXA	ALOCAÇÃO	MACRO... R$	15.808.207,48 4.74% D+3 10,	I R$	80.441,02 0,51%

BB	ALOCAÇÃO	FI... R$	574.195,31 0.17% D+5 10,	I R$	3.091,13 0,54%

ITAÚ	PRIVATE	S&P500®... R$	3.997.090,41 1.20% D+1 10,	I R$	65.676,16 1,67%

SICREDI	BOLSA	AMERICANA... R$	877.099,30 0.26% D+1 10,	I R$	14.619,36 1,70%

BRAZILIAN	GRAVEYARD	AND	DEATH	CARE	SERVICES... R$	1.056.644,40 0.32% - D	-	FI R$	194.976,05 22,63%

TÍTULOS	PÚBLICOS R$	81.252.647,34 24,36% - 7,	I	"a" R$	182.299,90 0,22%

TÍTULOS	PRIVADOS R$	32.219.499,62 9,66% - 7,	IV R$	374.801,20 1,18%

Total	investimentos R$	333.499.444,32 100.00% R$	647.870,16 0,21%

Disponibilidade R$	207.876,15 - - -

Total	patrimônio R$	333.707.320,47 100.00% - -



12
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

FUNPREV Distribuição	-	Janeiro/2024

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo

empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da

carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de

fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa

do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram

utilizadas	observações	Diárias.

CLASSE PERCENTUAL VALOR LEG.

Renda	Fixa 78,91% R$	263.164.638,97

Renda	Variável 12,22% R$	40.766.034,96

Estruturados 6,37% R$	21.256.592,50

Exterior 2,18% R$	7.255.533,49

Fundos	Imobiliários 0,32% R$	1.056.644,40

Total 100,00% R$	333.499.444,32



13
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

FUNPREV Distribuição	-	Janeiro/2024

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo

empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da

carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de

fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa

do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram

utilizadas	observações	Diárias.

ENQUADRAMENTO PERCENTUAL VALOR LEG.

Artigo	7º,	Inciso	I,	Alínea	"	b	" 25,23% R$	84.128.317,98

Artigo	7º,	Inciso	I,	Alínea	"	a	" 24,36% R$	81.252.647,34

Artigo	7º,	Inciso	III,	Alínea	"	a	" 19,66% R$	65.564.174,03

Artigo	8º,	Inciso	I 12,22% R$	40.766.034,96

Artigo	7º,	Inciso	IV 9,66% R$	32.219.499,62

Artigo	10º,	Inciso	I 6,37% R$	21.256.592,50

Artigo	9º,	Inciso	III 2,18% R$	7.255.533,49

Desenquadrado	-	FI 0,32% R$	1.056.644,40

Total 100,00% R$	333.499.444,32



14
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

FUNPREV Distribuição	-	Janeiro/2024

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo
empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da
carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de
fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa
do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram
utilizadas	observações	Diárias.

GESTOR PERCENTUAL VALOR LEG.

CAIXA	DISTRIBUIDORA 36,28% R$	121.002.573,60

TÍTULOS 34,02% R$	113.472.146,96

BB	GESTAO 20,38% R$	67.958.167,45

ITAU	UNIBANCO 6,59% R$	21.988.351,59

ITAÚ	DTVM 1,45% R$	4.821.937,51

CONFEDERAÇÃO	INTERESTADUAL 0,96% R$	3.195.632,41

ZION	GESTAO 0,32% R$	1.056.644,40

BTG	PACTUAL 0,00% R$	3.990,40

Total 100,00% R$	333.499.444,32



15
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

FUNPREV Distribuição	-	Janeiro/2024

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo
empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da
carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de
fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa
do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram
utilizadas	observações	Diárias.

ADMINISTRADOR PERCENTUAL VALOR LEG.

CAIXA	ECONOMICA 36,28% R$	121.002.573,60

TÍTULOS 34,02% R$	113.472.146,96

BB	GESTAO 20,38% R$	67.958.167,45

ITAU	UNIBANCO 8,04% R$	26.810.289,10

BANCO	COOPERATIVO 0,96% R$	3.195.632,41

TRUSTEE	DISTRIBUIDORA 0,32% R$	1.056.644,40

BTG	PACTUAL 0,00% R$	3.990,40

Total 100,00% R$	333.499.444,32



16
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

FUNPREV Distribuição	-	Janeiro/2024

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo
empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da
carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de
fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa
do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram
utilizadas	observações	Diárias.

BENCHMARK PERCENTUAL VALOR LEG.

TÍTULOS 34,02% R$	113.472.146,96

CDI 24,08% R$	80.308.382,99

IMA	Geral	ex-C 13,45% R$	44.864.760,11

IBOVESPA 10,99% R$	36.651.516,31

IRF-M	1 4,44% R$	14.815.718,53

IMA-B 3,13% R$	10.428.975,26

IMA-B	5 2,52% R$	8.405.457,61

GLOBAL	BDRX 2,18% R$	7.255.533,49

IPCA 1,85% R$	6.175.949,95

S&P	500 1,83% R$	6.088.163,29

IEE 0,59% R$	1.952.377,36

IRF-M 0,32% R$	1.075.650,35

IFIX 0,32% R$	1.056.644,40

IDIV 0,28% R$	948.167,71

Total 100,00% R$	333.499.444,32



17
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

FUNPREV Distribuição	-	Janeiro/2024

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo

empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da

carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de

fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa

do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram

utilizadas	observações	Diárias.

LIQUIDEZ PERCENTUAL VALOR LEG.

0	a	30	dias 70,72% R$	235.860.396,67

Acima	2	anos 25,18% R$	83.977.549,16

31	a	180	dias 4,10% R$	13.661.498,49

Total 100,00% R$	333.499.444,32



18
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

FUNPREV Enquadramentos	4.963	-	Janeiro/2024

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo
empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da
carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de
fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa
do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram
utilizadas	observações	Diárias.

RENDA	FIXA RESOLUÇÃO(%) CARTEIRA	(R$) (%)
POLÍTICA	DE	INVESTIMENTO

Inferior(%) Alvo(%) Superior(%)

Títulos	Tesouro	Nacional	–	SELIC	-	7,	I	"a" 100% R$	81.252.647,34 24.36% - - -

FI	Renda	Fixa	Referenciado	100%	títulos	TN	-	7,	I	"b" 100% R$	84.128.317,98 25.23% - - -

FI	em	Índices	de	Renda	Fixa	100%	títulos	TN	-	7,	I	"c" 100% R$	0,00 0.00% - - -

Operações	Compromissadas	-	7,	II 5% R$	0,00 0.00% - - -

FI	Renda	Fixa	-	7,	III	"a" 60% R$	65.564.174,03 19.66% - - -

FI	de	Índices	Renda	Fixa	-	7,	III	"b" 60% R$	0,00 0.00% - - -

Ativos	Bancários	-	7,	IV 20% R$	32.219.499,62 9.66% - - -

FI	Direitos	Creditórios	(FIDC)	-	sênior	-	7,	V	"a" 5% R$	0,00 0.00% - - -

FI	Renda	Fixa	"Crédito	Privado"	-	7,	V	"b" 5% R$	0,00 0.00% - - -

FI	Debêntures	-	7,	V	"c" 5% R$	0,00 0.00% - - -

Total	Renda	Fixa R$	263.164.638,97 78,91%

RENDA	VARIÁVEL RESOLUÇÃO(%) CARTEIRA	(R$) (%) Inferior(%) Alvo(%) Superior(%)

FI	Ações	-	8,	I 30% R$	40.766.034,96 12.22% - - -

FI	de	Índices	Ações	-	8,	II 30% R$	0,00 0.00% - - -

Total	Renda	Variável R$	40.766.034,96 12,22%

INVESTIMENTOS	NO	EXTERIOR RESOLUÇÃO(%) CARTEIRA	(R$) (%) Inferior(%) Alvo(%) Superior(%)

FI	Renda	Fixa	-	Dívida	Externa	-	9,	I 10% R$	0,00 0.00% - - -

FI	Investimento	no	Exterior	-	9,	II 10% R$	0,00 0.00% - - -

FI	Ações	–	BDR	Nível	I	-	9,	III 10% R$	7.255.533,49 2.18% - - -

Total	Investimentos	no	Exterior R$	7.255.533,49 2,18%



19
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

FUNPREV Enquadramentos	4.963	-	Janeiro/2024

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo

empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da

carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de

fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa

do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram

utilizadas	observações	Diárias.

FUNDOS	ESTRUTURADOS RESOLUÇÃO(%) CARTEIRA	(R$) (%)
POLÍTICA	DE	INVESTIMENTO

Inferior(%) Alvo(%) Superior(%)

FI	Multimercado	-	aberto	-	10,	I 10% R$	21.256.592,50 6.37% - - -

FI	em	Participações	-	10,	II 5% R$	0,00 0.00% - - -

FI	"Ações	-	Mercado	de	Acesso"	-	10,	III 5% R$	0,00 0.00% - - -

Total	Fundos	Estruturados R$	21.256.592,50 6,37%

FUNDOS	IMOBILIÁRIOS RESOLUÇÃO(%) CARTEIRA	(R$) (%) Inferior(%) Alvo(%) Superior(%)

FI	Imobiliário	-	11 5% R$	0,00 0.00% - - -

Desenquadrado 0% R$	1.056.644,40 0.32%

Total	Fundos	Imobiliários R$	1.056.644,40 0,32%

EMPRÉSTIMOS	CONSIGNADOS RESOLUÇÃO(%) CARTEIRA	(R$) (%) Inferior(%) Alvo(%) Superior(%)

Empréstimos	Consignados	-	12 5% R$	0,00 0.00% - - -

Total	Empréstimos	Consignados R$	0,00 0,00%

Total	Global R$	333.499.444,32 100,00%



20
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

FUNPREV Metas	-	Janeiro/2024

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo

empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da

carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de

fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa

do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram

utilizadas	observações	Diárias.

PERÍODO SALDO	ANTERIOR SALDO	FINAL META RENT.(R$) RENT.(%) GAP

2024 IPCA	+	4.87%	a.a.

Janeiro R$	329.124.615,94 R$	333.707.320,47 0,82% R$	647.870,16 0,21% -0,61%

Total R$	329.124.615,94 R$	333.707.320,47 0,82% R$	647.870,16 0,21% -0,61%

2023 IPCA	+	4.9%	a.a.

Janeiro R$	270.705.504,37 R$	277.950.588,75 0,93% R$	3.290.330,12 1,23% 0,30%

Fevereiro R$	277.950.588,75 R$	278.384.111,34 1,24% R$	-486.681,42 -0,19% -1,43%

Março R$	278.384.111,34 R$	283.146.353,15 1,11% R$	2.940.462,59 1,03% -0,07%

Abril R$	283.146.353,15 R$	287.659.152,75 1,01% R$	2.674.259,77 0,94% -0,07%

Maio R$	287.659.152,75 R$	294.073.932,08 0,63% R$	5.041.447,20 1,74% 1,11%

Junho R$	294.073.932,08 R$	301.413.875,43 0,32% R$	6.711.964,67 2,28% 1,96%

Julho R$	301.413.875,43 R$	306.137.972,10 0,52% R$	3.494.040,05 1,17% 0,65%

Agosto R$	306.137.972,10 R$	306.617.390,45 0,63% R$	-1.013.654,12 -0,20% -0,83%

Setembro R$	306.617.390,45 R$	309.087.189,82 0,66% R$	1.108.161,80 0,24% -0,42%

Outubro R$	309.087.189,82 R$	309.467.197,74 0,64% R$	-1.136.027,40 -0,36% -1,00%

Novembro R$	309.467.197,74 R$	319.927.382,60 0,68% R$	8.893.673,57 2,65% 1,97%

Dezembro R$	319.927.382,60 R$	329.124.615,94 0,96% R$	6.246.717,44 2,12% 1,16%

Total R$	319.927.382,60 R$	329.124.615,94 9,75% R$	37.764.694,28 13,35% 3,60%



21
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

FUNPREV Rentabilidade	dos	ativos	-	Janeiro/2024

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo
empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da
carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de
fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa
do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram
utilizadas	observações	Diárias.

ATIVO CNPJ
RENTABILIDADE

Mês	(%) Ano	(%) 12	meses	(%)24	meses	(%) Início	(%)

BB	FLUXO	FIC	RF	PREVID 13.077.415/0001-05 0,88% 0,88% 11,66% - 12,32%

CAIXA	BRASIL	FI	RF	REF	DI... 03.737.206/0001-97 1,00% 1,00% 13,22% - 14,46%

BB	PERFIL	FIC	RF	REF	DI... 13.077.418/0001-49 0,97% 0,97% 11,92% - 13,18%

BB	IDKA	2	TP	FI	RF... 13.322.205/0001-35 - - - - 7,67%

CAIXA	BRASIL	GESTÃO	ESTRATÉGICA	FIC	RF 23.215.097/0001-55 0,66% 0,66% 13,16% - 14,33%

CAIXA	BRASIL	IRF-M	1	TP	FI... 10.740.670/0001-06 0,61% 0,61% 10,49% - 11,59%

CAIXA	BRASIL	IMA-B	5	TP	FI... 11.060.913/0001-10 - - - - 8,34%

CAIXA	BRASIL	IMA-B	TP	FI	RF 10.740.658/0001-93 -0,47% -0,47% 14,67% - 14,63%

BB	IMA-B	5	FIC	RF	PREVID... 03.543.447/0001-03 0,66% 0,66% 11,14% - 12,27%

BB	IMA-B	FI	RF	PREVID 07.861.554/0001-22 -0,49% -0,49% 14,41% - 14,36%

CAIXA	BRASIL	IDKA	IPCA	2A	TP... 14.386.926/0001-71 - - - - 8,41%

CAIXA	INSTITUCIONAL	BDR... 17.502.937/0001-68 4,56% 4,56% 25,28% - 30,69%

CAIXA	BRASIL	TP	FI	RF	LP 05.164.356/0001-84 0,95% 0,95% 12,79% - 14,05%

CAIXA	FIC	FI	NOVO	BRASIL	RF... 10.646.895/0001-90 -0,49% -0,49% 15,43% - 15,33%

CAIXA	BRASIL	IRF-M	TP	FI	RF... 14.508.605/0001-00 0,67% 0,67% 15,60% - 16,28%

BB	TP	IPCA	FI	RF	PREVID 15.486.093/0001-83 - - - - 5,87%

BB	AÇÕES	GLOBAIS	FIC	AÇÕES	BDR... 22.632.237/0001-28 4,25% 4,25% 19,31% - 21,56%

BB	AÇÕES	ALOCAÇÃO	FI	AÇÕES	PREVID 18.270.783/0001-99 -4,66% -4,66% 11,17% - 13,68%

CAIXA	ALOCAÇÃO	MACRO... 08.070.841/0001-87 0,51% 0,51% 12,87% - 14,23%

BB	AÇÕES	VALOR	FIC	AÇÕES	PREVID 29.258.294/0001-38 -4,57% -4,57% 7,75% - 11,35%

ITAÚ	DUNAMIS	FIC	AÇÕES 24.571.992/0001-75 -2,29% -2,29% 6,33% - 8,90%



22
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

FUNPREV Rentabilidade	dos	ativos	-	Janeiro/2024

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo
empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da
carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de
fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa
do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram
utilizadas	observações	Diárias.

BB	ALOCAÇÃO	ATIVA	RETORNO	TOTAL	FIC... 35.292.588/0001-89 0,85% 0,85% 15,22% - 15,69%

ITAÚ	PRIVATE	S&P500®... 26.269.692/0001-61 1,67% 1,67% 27,05% - 35,29%

ITAÚ	INSTITUCIONAL	GLOBAL... 32.972.942/0001-28 0,90% 0,90% 12,37% - 13,53%

CAIXA	AÇÕES	MULTIGESTOR	FIC	AÇÕES 30.068.224/0001-04 -4,15% -4,15% 8,47% - 12,29%

BB	FATORIAL	FIC	AÇÕES 07.882.792/0001-14 -6,46% -6,46% 11,70% - 14,65%

BB	ALOCAÇÃO	FI... 35.292.597/0001-70 0,54% 0,54% 11,62% - 12,43%

BB	AÇÕES	BOLSA	AMERICANA	FI	AÇÕES 36.178.569/0001-99 1,67% 1,67% 22,41% - 29,66%

ITAÚ	INSTITUCIONAL	ALOCAÇÃO... 21.838.150/0001-49 0,48% 0,48% 15,81% - 16,39%

CAIXA	BRASIL	ATIVA	FIC	RENDA	FIXA... 35.536.532/0001-22 0,88% 0,88% 12,69% - 13,80%

CAIXA	E-SIMPLES	FI	RENDA	FIXA... 22.791.329/0001-50 0,83% 0,83% 11,09% - 12,18%

ITAÚ	MOMENTO	30	II	FIC	AÇÕES 42.318.981/0001-60 -6,24% -6,24% -4,18% - -0,26%

ITAÚ	INSTITUCIONAL	FUND... 32.665.845/0001-92 -3,98% -3,98% 7,93% - 11,28%

BB	AUTOMÁTICO	FIC	RENDA	FIXA	CURTO... 42.592.315/0001-15 0,74% 0,74% - - 7,97%

BB	AÇÕES	DIVIDENDOS	MIDCAPS	FIC	FIA 14.213.331/0001-14 -1,73% -1,73% 19,32% - 25,44%

BRAZILIAN	GRAVEYARD	AND	DEATH	CARE	SERVICES... 13.584.584/0001-31 22,63% 22,63% -33,86% - -79,36%

SICREDI	-	FIC... 11.087.118/0001-15 -0,51% -0,51% 15,39% - 15,28%

SICREDI	-	FIC	FI	RF	LP... 07.277.931/0001-80 0,96% 0,96% 12,77% - 14,02%

FI	CAIXA	BRASIL	MATRIZ	RF 23.215.008/0001-70 1,01% 1,01% 13,12% - 14,37%

CAIXA	FIA	ELETROBRÁS 45.443.475/0001-90 -3,84% -3,84% 0,57% - -2,96%

SICREDI	BOLSA	AMERICANA... 24.633.818/0001-00 1,70% 1,70% 27,65% - 36,03%

BB	TÍTULOS	PÚBLICOS	VÉRTICE	2024	FI... 49.964.484/0001-88 1,12% 1,12% - - 7,52%

ITAU	INSTITUCIONAL	OPTIMUS... 40.635.061/0001-40 0,89% 0,89% 12,41% - 13,64%

BTG	PACTUAL	TESOURO... 37.927.707/0001-58 0,97% 0,97% - - 4,05%



23
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

FUNPREV Títulos	Públicos	-	Janeiro/2024

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo

empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da

carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de

fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa

do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram

utilizadas	observações	Diárias.

TÍTULO VENC. COMPRA QTD.
P.U.

COMPRA ATUAL
MARCAÇÃO VALOR	COMPRA VALOR	ATUAL RETORNO

NTN-C	2031 01/01/31 30/12/22 166 8.775,33 8.037,57
CURVA

6,47%
R$	1.456.704,29 R$	1.334.237,34 R$	-43.268,63	(	-3,14%	)

NTN-B	2035 15/05/35 30/12/22 80 3.998,45 4.397,11
MERCADO

5,79%
R$	319.876,23 R$	351.768,83 R$	-4.220,94	(	-1,19%	)

NTN-B	2032 15/08/32 30/12/22 292 4.058,66 4.434,72
MERCADO

5,63%
R$	1.185.129,65 R$	1.294.936,98 R$	-10.429,28	(	-0,80%	)

NTN-B	2032 15/08/32 30/12/22 127 4.058,66 4.434,72
MERCADO

5,83%
R$	515.450,23 R$	563.208,89 R$	-4.536,03	(	-0,80%	)

NTN-B	2032 15/08/32 30/12/22 575 4.058,66 4.434,72
MERCADO

5,69%
R$	2.333.731,34 R$	2.549.961,53 R$	-20.537,10	(	-0,80%	)

NTN-B	2035 15/05/35 30/12/22 2415 3.998,45 4.397,11
MERCADO

5,79%
R$	9.656.263,71 R$	10.619.021,49 R$	-127.419,70	(	-1,19%	)

NTN-B	2032 15/08/32 30/12/22 2683 4.058,66 4.434,72
MERCADO

5,61%
R$	10.889.393,35 R$	11.898.342,23 R$	-95.827,92	(	-0,80%	)

NTN-B	2032 15/08/32 30/12/22 500 4.058,66 4.434,72
MERCADO

5,69%
R$	2.029.331,60 R$	2.217.357,85 R$	-17.858,35	(	-0,80%	)

LF	BTG

PACTUAL	IPCA
20/04/33 20/04/23 380 50.138,10 54.160,90

CURVA

7,24%
R$	19.052.476,54 R$	20.581.141,25 R$	245.508,30	(	1,21%	)

NTN-B	2050 15/08/50 29/08/23 1064 4.406,93 4.583,27
CURVA

5,55%
R$	4.688.977,87 R$	4.876.599,81 R$	49.096,88	(	1,02%	)

NTN-B	2045 15/05/45 29/08/23 1087 CURVA R$	4.846.475,84 R$	4.903.162,83 R$	49.238,93	(	1,01%	)



24
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

FUNPREV Títulos	Públicos	-	Janeiro/2024

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo

empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da

carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de

fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa

do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram

utilizadas	observações	Diárias.

4.458,58 4.510,73 5,52%

NTN-B	2060 15/08/60 29/08/23 6569 4.452,27 4.630,12
CURVA

5,53%
R$	29.246.934,64 R$	30.415.262,17 R$	305.760,86	(	1,02%	)

NTN-B	2035 15/05/35 29/08/23 161 4.455,11 4.503,20
CURVA

5,30%
R$	717.272,79 R$	725.015,18 R$	7.151,15	(	1,00%	)

NTN-B	2040 15/08/40 29/08/23 792 4.417,07 4.591,11
CURVA

5,40%
R$	3.498.317,86 R$	3.636.156,64 R$	36.161,88	(	1,00%	)

NTN-B	2055 15/05/55 29/08/23 1289 4.498,10 4.552,07
CURVA

5,53%
R$	5.798.053,63 R$	5.867.615,57 R$	58.988,15	(	1,02%	)

LF	BTG

PACTUAL	IPCA
31/08/33 31/08/23 1 2.721.368,81 2.837.087,25

CURVA

6,56%
R$	2.721.368,81 R$	2.837.087,25 R$	31.799,42	(	1,13%	)

LF	BTG

PACTUAL	IPCA
18/12/28 18/12/23 1 8.674.500,00 8.801.271,12

CURVA

6,25%
R$	8.674.500,00 R$	8.801.271,12 R$	97.493,48	(	1,12%	)

R$	107.630.258,39 R$	113.472.146,96 R$	557.101,10	(	0,49%	)



25
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO MÊS DE FEVEREIRO DO 

ANO DE 2024 DO CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO 

DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA – PR

Na data do dia dezenove de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze 

horas, reuniram-se presencialmente nas dependências do Fundo Previdenciário, 

em  atendimento  aos  dispostos  normativos  e  legais,  os  membros  do  referido 

Conselho  Deliberativo,  Hinayra  Cristina  de  Almeida  Bueno,  Presidente;  Sheila 

Aparecida de Camargo, Vice Presidente e Everton Pereira dos Santos, Secretário; 

A Presidente iniciou os trabalhos, dando ciência sobre o assunto em pauta: 1)  

Referente  as  devoluções  das  Contribuições  Previdenciárias  sobre  Verbas 

Transitórias,  foram apresentados  para  deliberação  os  protocolos  nº  8611/2022 

(75378/2022)  em  nome  de  Ludovico  Sviech  Sobrinho  e  nº  10431/2022 

(77203/2022) em nome de Soely Vaz de Lima Gonçalves, com as documentações 

necessárias,  solicitando  a  devolução  das  Contribuições  Previdenciárias  sobre 

Verbas  Transitórias.  No  processo  em  nome  de  Ludovico  Sviech  Sobrinho,  a 

planilha nos meses de julho à outubro de 2017, a alíquota de 11% não confere  

com os valores apresentados. E no processo em nome de Soely Vaz de Lima 

Gonçalves, na planilha apresentada não foram constatados os valores do salário 

de comissão e do cargo efetivo, não sendo possível a conferência do valor da 

diferença salarial. Foi acordado com os Conselheiros que será solicitado maiores 

esclarecimentos junto aos responsáveis da Divisão de Recursos Humanos, para 

ser  possível  realizar  a  Deliberação  da  devolução  dos  valores  aos  referidos 

servidores.



26
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

E, como ninguém mais fez uso da palavra, após ter lavrado a presente ata em livro 

próprio, fiz a sua leitura e a submeti à apreciação do Conselho Deliberativo que a 

aprovou  por  unanimidade,  sendo  assinada,  pela  Presidente,  Secretário  e  Vice 

Presidente.

Telêmaco Borba, 19 de fevereiro de 2024.

Everton Pereira dos Santos Sheila Aparecida de Camargo

Secretário           Vice Presidente

Hinayra Cristina de Almeida

Presidente



27
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320



28
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320



29
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320



30
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320



31
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320



32
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320



33
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320



34
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320



35
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320



36
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320



37
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320



38
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320



39
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320



40
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320



41
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320



42
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL Nº 93/2024 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Rodovia PR-160 Marginal Pista Oeste, 1005, Distrito Industrial – CEP 84269-090, 
Telêmaco Borba-PR; DAS 08:00 ÀS 17:00 HORAS; para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto 
no art. 257, parágrafo 7 da mesma Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, 
a não indicação do condutor, implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

 
PLACA Nº A. I. T. DATA 

INFRAÇÃO ARTIGO 
AVISO DE 

RECEBIMENTO -
AR 

DATA LIMITE 
  

 ANV2699 279150T000008349 07/12/2023 181 XVII YB 334243058 BR 12/02/2024   
 MJK8G61 279150T000008347 06/12/2023 181 XVII YB 334243129 BR 12/02/2024   

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

  BDF3031 279150T000009025 21/12/2023 181 XIX YB 334243101 BR 12/02/2024   
  APK7G88 279150T000006909 17/11/2023 230 VI YB 334236128 BR    
  BDC7D52 279150NIC0004219 19/09/2023 257 YB 334242018 BR 05/02/2024   
  AJG2521 279150T000007831 04/10/2023 181 XVII YB 334242450 BR 09/02/2024   
  AJN5H11 279150T000008549 27/09/2023 181 XVII YB 334242503 BR    
  AOL2J35 279150T000009297 05/12/2023 181 XVII YB 334242928 BR 09/02/2024   
  RHK4J81 279150T000008281 18/12/2023 164 C/C 162 I YB 334242976 BR    
  RHK4J81 279150T000008282 18/12/2023 230 V YB 334242962 BR    
  RHK4J81 279150T000008279 18/12/2023 162 I YB 334242980 BR    
  ALS2H19 279150T000007599 29/09/2023 181 XVII YB 334242344 BR 09/02/2024   
  AVF5851 279150T000008344 05/12/2023 181 XVII YB 334243075 BR 12/02/2024   
  AVF5851 279150T000009153 08/12/2023 181 XVII YB 334243089 BR 12/02/2024   
  AVF5851 279150T000009151 07/12/2023 181 XVII YB 334243092 BR 12/02/2024   
  AVF5851 279150T000009296 05/12/2023 181 XVII YB 334242786 BR 09/02/2024   
  AVF5851 279150T000008702 21/09/2023 181 XVII YB 334242335 BR 09/02/2024   
  AVF5851 279150T000008697 22/09/2023 181 XVII YB 334242327 BR 09/02/2024   
  AWI7910 279150T000008664 01/09/2023 181 XVII YB 334238185 BR 15/01/2024   
  LSX4334 279150T000008654 19/09/2023 181 X YB 334238319 BR 15/01/2024   
  BBC9J79 116100T000914514 02/12/2023 181 X YB 334241145 BR 29/01/2024   
  RHW6D02 116100T001196604 04/11/2023 181 XVIII YB 334234705 BR 02/01/2024   
  BCY6I42 116100T000957691 29/09/2023 181 XVIII YB 334241437 BR 01/02/2024   
  DPB3387 279150T000008662 01/09/2023 181 XVII YB 334238322 BR 15/01/2024   
  AAW8252 279150T000008398 14/09/2023 181 XVII YB 334238645 BR 18/01/2024   
  ABZ3049 116100T001197713 08/11/2023 181 VIII YB 334235564 BR 05/01/2024   
  AAN9743 279150T000009152 07/12/2023 181 XVII YB 334243027 BR 12/02/2024   
  AWG0379 279150T000008547 27/09/2023 181 XVII YB 334242208 BR 09/02/2024   

  DNO9J43 116100T001129409 03/10/2023 181 XV YB 334241896 BR 05/02/2024   



43
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

  ASW4400 279150T000007596 27/09/2023 181 XVII YB 334242225 BR 09/02/2024   
  FAP5G52 116100T001109057 13/12/2023 181 IV YB 334242707 BR 09/02/2024   
  DPB3387 279150T000008333 30/11/2023 181 XVII YB 334241848 BR 02/02/2024   
  DEN6H61 279150T000008321 21/11/2023 230 V YB 334249339 BR 18/03/2024   
  DEN6H61 279150T000008322 21/11/2023 162 II YB 334249342 BR 18/03/2024   
  BCD1003 279150T000009599 20/01/2024 181 XVII YB 334250592 BR 25/03/2024   
  ARO0583 279150T000009304 06/02/2024 181 XIX YB 334251876 BR 01/04/2024   
  MKK6797 279150T000009378 05/01/2024 181 VIII YB 334245822 BR 26/02/2024   
  ADJ5D67 116100T001184344 05/11/2023 181 I YB 334247205 BR 08/03/2024   
  DFW2A48 279150T000009514 16/01/2024 181 VIII YB 334247355 BR 08/03/2024   
  AOE5405 116100T001374714 06/01/2024 181 XV YB 334246496 BR 04/03/2024   
  BDL8G84 279150T000009223 21/11/2023 164 C/C 162 I YB 334251465 BR 01/04/2024   
  QTL7G49 116100T001405712 30/01/2024 182 VI YB 334251641 BR 01/04/2024   
  BDL8G84 279150T000009222 21/11/2023 162 I YB 334251451 BR 01/04/2024   

  AMF3442 116100T001405730 30/01/2024 181 XV YB 334251638 BR 01/04/2024   
  MLF8J76 116100T001482342 23/01/2024 182 II YB 334249546 BR 18/03/2024   
  HHZ4961 279150T000008836 22/01/2024 181 XVII YB 334250969 BR 25/03/2024   
  AWC5240 279150T000009598 20/01/2024 181 XVII YB 334250425 BR 25/03/2024   
  ACS8D86 116100T001517372 29/01/2024 182 VI YB 334250181 BR 25/03/2024   
  ANF1120 279150T000009040 02/02/2024 168 YB 334250155 BR 25/03/2024   
  BIG0I99 116100T001548227 27/01/2024 181 XIX YB 334250938 BR 25/03/2024   
  AQE4546 279150T000009570 01/02/2024 230 V YB 334250178 BR    
  BED7E72 116100T001374717 06/01/2024 181 XV YB 334246519 BR 04/03/2024   
  ARS3920 116100T001548250 31/01/2024 181 I YB 334251757 BR 01/04/2024   
  AOK0J89 279150T000009254 29/11/2023 181 VIII YB 334251315 BR 01/04/2024   
  LLT7F61 279150T000008522 16/09/2023 181 XVII YB 334240255 BR 25/01/2024   

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

  ASV5469 279150T000008769 11/10/2023 181 I YB 334242548 BR    
 
 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 28 de Fevereiro de 2024 Jorge Luiz Vella Junior 
 
 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 
 
Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503, 
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998 



44
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL Nº 94/2024 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Rodovia PR-160 Marginal Pista Oeste, 1005, Distrito Industrial – CEP 84269-090, 
Telêmaco Borba-PR; DAS 08:00 ÀS 17:00 HORAS; para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto 
no art. 257, parágrafo 7 da mesma Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, 
a não indicação do condutor, implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

 
PLACA Nº A. I. T. DATA 

INFRAÇÃO ARTIGO 
AVISO DE 

RECEBIMENTO -
AR 

DATA LIMITE 
  

 ASZ7072 279150T000009043 09/02/2024 208 YB 440724140 BR 08/04/2024   
 AFA2050 116100T001560605 08/02/2024 181 XIX YB 440723864 BR 05/04/2024   

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

  AVK8E81 116100T000914509 02/12/2023 181 VIII YB 440723612 BR 05/04/2024   
  AMD4929 279150T000008823 22/11/2023 181 XVII YB 440723691 BR 05/04/2024   
  ANM5647 116100T001203926 01/12/2023 182 X YB 440723586 BR 05/04/2024   
  CKI6053 279150T000008739 11/12/2023 181 XIX YB 440723555 BR    
  MFT6G12 116100T000914510 02/12/2023 181 VIII YB 440723405 BR 05/04/2024   
  SEM6D95 279150NIC0004281 18/11/2023 257 YB 440723325 BR 05/04/2024   
  MAF1972 279150T000009527 17/01/2024 181 VIII YB 334248545 BR 14/03/2024   
  CVA2369 279150T000009591 19/01/2024 181 XVII YB 334250990 BR 25/03/2024   
  AMG4497 116100T001582851 31/01/2024 181 I YB 334251709 BR 01/04/2024   
  NDP3D86 116100T001388112 02/02/2024 181 XVII YB 334252015 BR 01/04/2024   
  NDP3D86 116100T001388113 06/02/2024 181 XVII YB 440723201 BR 04/04/2024   
  BBM2G16 279150T000008908 04/12/2023 181 VIII YB 334251235 BR 01/04/2024   
  DQT6369 279150T000009582 18/01/2024 181 XVII YB 334251010 BR 25/03/2024   
  ALE5711 279150T000009260 27/11/2023 181 XVII YB 334252029 BR    
  EBP1G91 116100T001582853 01/02/2024 181 VIII YB 334251774 BR  01/04/2024   
  LAI8E18 279150T000008742 11/12/2023 181 IX YB 440723538 BR 05/04/2024   
  BCC8B37 279150T000009708 06/02/2024 181 XVII YB 440724737 BR 08/04/2024   
  CFS7549 279150T000009289 13/12/2023 168 YB 440724365 BR 08/04/2024   
  CFS7549 279150T000009288 13/12/2023 162 I YB 440724388 BR 08/04/2024   
  CFS7549 279150T000009287 13/12/2023 164 C/C 162 I YB 440724374 BR 08/04/2024   
  DDY4D32 279150T000009059 01/02/2024 181 XVII YB 440724799 BR 08/04/2024   
  BAJ5H13 279150T000008277 13/12/2023 252 YB 440724502 BR 08/04/2024   
  AQW8779 116100T001242339 02/12/2023 181 VIII YB 440723731 BR    
  AHE7642 279150T000008295 11/01/2024 181 XVII YB 334248571 BR 14/03/2024   
  IRO2799 116100T001582874 08/02/2024 181 VIII YB 440723966 BR 05/04/2024   
  SET1J54 116100T001451442 15/01/2024 181 XIX YB 334247602 BR 11/03/2024   

  ANE3189 279150T000008911 27/11/2023 181 XVII YB 334252219 BR 04/04/2024   



45
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

  ADZ6E54 279150T000008736 08/12/2023 181 IX YB 440723728 BR 05/04/2024   
  IEV1I73 279150T000008737 08/12/2023 181 XVII YB 440723674 BR 05/04/2024   
  ANM7818 116100T001517395 02/02/2024 181 IX YB 440723192 BR 04/04/2024   
  AWZ3B98 279150T000008728 04/12/2023 181 XVII YB 334251301 BR 01/04/2024   
  BER9200 279150T000008917 23/11/2023 181 XVII YB 334252117 BR 04/04/2024   
  AVT8H72 279150T000008914 24/11/2023 181 XVII YB 334252085 BR 04/04/2024   
  AVC8642 116100T001582871 08/02/2024 181 II YB 440723952 BR 05/04/2024   
  CKE1174 116100T001242331 02/12/2023 181 XIX YB 440723348 BR 05/04/2024   
  BAM0H18 116100T001384287 07/01/2024 181 IX YB 334246624 BR 04/03/2024   
  AVT8692 116100T001421757 06/01/2024 181 XV YB 334246575 BR 04/03/2024   
  RHI8H31 116100T001072774 08/01/2024 181 IX YB 334247029 BR 04/03/2024   
  ANL6E12 279150T000008856 23/10/2023 181 XVII YB 334246712 BR 04/03/2024   
  ANZ8176 279150T000006935 20/12/2023 181 VIII YB 334242755 BR 09/02/2024   
  APA9617 279150T000008704 21/09/2023 181 XVII YB 334242242 BR 09/02/2024   

  FHJ5351 279150T000008334 29/11/2023 181 XVII YB 334241777 BR 02/02/2024   
  MKD6H48 279150T000009229 09/11/2023 181 XVII YB 334238631 BR 15/01/2024   
  DAH1C69 116100T0001168023 23/10/2023 181 VIII YB 334244977 BR 22/02/2024   
  QIQ4E08 116100T001374719 06/01/2024 182 X YB 334246598 BR 04/03/2024   
  AQQ3935 116100T001421762 06/01/2024 181 XV YB 334246553 BR 04/03/2024   
  AFN0754 279150T000009394 27/12/2023 181 XVII YB 334246465 BR 04/03/2024   
  AQJ6I63 116100T001376653 05/01/2024 181 XVIII YB 334246394 BR 04/03/2024   
  RHY2I43 279150T000009397 09/01/2024 181 VIII YB 334246451 BR 04/03/2024   
  BCC8B37 279150T000009389 29/12/2023 181 XVII YB 334246363 BR 04/03/2024   
  ALS2H19 279150T000007847 19/10/2023 181 XVII YB 334246054 BR 01/03/2024   
  ALS2H19 279150T000009395 27/12/2023 181 XVII YB 334246417 BR 04/03/2024   
  BCP2691 279150T000008289 10/01/2024 181 VIII YB 334246377 BR 04/03/2024   

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 
 

  AJM9183 279150T000008302 19/10/2023 181 XVII YB 334246071 BR    
 
 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 04 de Março de 2024 Jorge Luiz Vella Junior 
 
 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 
 
Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503, 
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998 



46
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 15/04/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AEH3594 279150T000009731 25/02/2024 65992
AEH3594 279150T000009729 25/02/2024 50100
AEH3594 279150T000009732 25/02/2024 67261
AIX4C66 279150T000009410 21/02/2024 55680
AKL0759 279150T000009737 15/02/2024 55412
AKZ7374 279150T000009743 10/02/2024 55412
AON9261 279150T000009741 10/02/2024 55412
AST5685 279150T000009725 15/02/2024 58196
ATG9460 279150T000009740 10/02/2024 55412
ATL1332 279150T000009738 15/02/2024 55412
ATM3F76 279150T000009727 15/02/2024 55680
AUF6A87 116100T001601803 20/02/2024 54521
AWZ8E66 279150T000009113 22/02/2024 54522
AYZ0H10 279150T000009409 21/02/2024 55411
BBI1H85 279150T000009314 20/02/2024 54521
BLU3324 279150T000009411 22/02/2024 55680
DEC7475 279150T000009742 10/02/2024 55412
MAR0934 279150T000009063 21/02/2024 51930
MAR0934 279150T000009064 21/02/2024 51851
MEH9I65 279150T000009739 10/02/2024 55412
QCH1A91 279150T000009182 27/02/2024 54100
RHT0G45 279150T000008953 24/02/2024 55411
RHT8E76 279150T000009415 26/02/2024 54526

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 04/03/2024 13:55 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



47
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 19/04/2024.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
MEV0J51 279150NIC0004343 10/02/2024 50020

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 04/03/2024 13:55 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



48
Telêmaco Borba, 04 de março de 2024 - Edição 2320

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 18/04/2024, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AAN9743 279150T000009152 07/12/2023 55412 R$ 195,23
AEG2H07 279150T000008942 05/12/2023 55412 R$ 195,23
AHU3C72 279150T000008940 08/12/2023 55412 R$ 195,23
ALM4295 279150T000008346 05/12/2023 55412 R$ 195,23
ALP6J98 116100T001259848 14/12/2023 54521 R$ 195,23

AMG1G31 279150T000009154 20/12/2023 55412 R$ 195,23
ANV2699 279150T000008349 07/12/2023 55412 R$ 195,23
ATG9460 279150T000008345 05/12/2023 55412 R$ 195,23
AVF5851 279150T000009151 07/12/2023 55412 R$ 195,23
AVF5851 279150T000009153 08/12/2023 55412 R$ 195,23
AVF5851 279150T000008344 05/12/2023 55412 R$ 195,23
AWA2061 279150T000009156 07/12/2023 55412 R$ 195,23
BAQ9I95 116100T001259830 14/12/2023 54521 R$ 195,23
BBK9039 116100T001298902 14/12/2023 55090 R$ 130,16
BBT7891 279150T000009155 07/12/2023 55412 R$ 195,23
BCT0I49 116100T001253879 15/12/2023 55411 R$ 195,23
BDF3031 279150T000009025 21/12/2023 55680 R$ 195,23
BEF8F72 116100T001340184 15/12/2023 54521 R$ 195,23
CAL7990 279150T000008937 08/12/2023 55412 R$ 195,23
COU5723 279150NIC0004293 02/12/2023 50020 R$ 586,94
DGD5G23 279150T000008939 08/12/2023 55412 R$ 195,23
MJK8G61 279150T000008347 06/12/2023 55412 R$ 195,23
NMO7I51 279150T000009029 22/12/2023 54521 R$ 195,23
QAS9524 279150T000008938 08/12/2023 55412 R$ 195,23
RHM1I09 279150T000009033 22/12/2023 76252 R$ 293,47
RHT7D81 279150T000009026 21/12/2023 54522 R$ 195,23
RYP0E54 116100T001259849 14/12/2023 55250 R$ 130,16
SEI7G99 116100T001340185 15/12/2023 54521 R$ 195,23
SEY1E63 279150T000009028 21/12/2023 54521 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 04/03/2024 13:55 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1


